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Введение
Постановка проблемы Наше исследование посвящено организационной структуре и повседневной жизни Благородного пансиона, открытого в 1817 г. при Главном Педагогическом институте, а с его преобразованием в С.-Петербургский университет ставшего подразделением университета.

В Благородный пансион (далее - БП) при Главном педагогическом институте (далее – ГПИ) принимались юноши с 7 до 17 лет из дворянских семей. Главной задачей, стоявшей перед новым учебным заведением, была подготовка дворянских отпрысков к гражданской и военной службе. Окончившие курс в пансионе могли претендовать на получение максимального X класса Табели о рангах, то есть права выпускников БП были выше, чем у выпускников университета, которые могли получить максимальный XII чин. Таким образом, высокие права и привилегии, а также сословная замкнутость делали обучение в БП более привлекательным, чем слушание основного курса в университете, где до конца 1820-х гг. преобладали казеннокоштные студенты, в значительной части вышедшие из духовного звания.

К моменту открытия БП в 1817 г. в разных частях Российской империи существовали подобные учебные, соединяющие в себе гимназический и университетские курсы с одной стороны, и, высокие права и привилегии для выпускников, с другой.
Актуальность темы исследования заключается в ее неразработанности ни в русле истории учебных заведений «особого типа» (привилегированных лицеев и дворянских пансионов), ни в рамках истории С.-Петербургского университета. Нельзя не упомянуть высказывание видного отечественного историка рубежа XIX-XX вв. П.Н. Милюкова, который считал, что при такой тесной связи между историей русской школы и устройством российской власти и общества – совершенно невозможно говорить об одном, не касаясь другого
.
Объектом исследования является Благородный пансион как структурное подразделение Главного педагогического института и университета. Предмет исследования - особенности организации, учебной и внеучебной деятельности и повседневной жизни пансиона.

Хронологические рамки охватывают период с момента открытия БП при ГПИ в 1817 г. до 1830 г., времени, когда Пансион был преобразован в Первую С.-Петербургскую гимназию.

Степень изученности проблемы. Поскольку история БП лежит на пересечении нескольких исторических пластов, то историографию вопроса можно разделить на несколько групп: к первой относятся работы, касающиеся учебных заведений «особого типа», их истории и классификации. Ко второй – работы, посвященные истории университетов, т.к. зачастую история БП рассматривалась в русле общеуниверситетской истории; к третьей – исследования, прямо относящиеся к истории БП при Санкт-Петербургском университете (далее - СПУ). Рассмотрим каждую из групп.

Стоит заметить, что тема учебных заведений «особого типа» до сих пор полностью не раскрыта, несмотря на то, что первые работы об этом написаны еще в XIX в. Так, еще в 1869 г. была опубликована единственная в своем роде работа «Благородный пансион Императорского Царскосельского лицея 1814-1829 гг»
. Ее автор – Николай Сергеевич Голицын – военный историк, выпускник БП ЦЛ. Работа носит описательный характер, в частности автором приводятся характеристики всех 11 выпусков БП ЦС. Кроме того, Голицын приводит интересные зарисовки из повседневной жизни воспитанников.

Начало XX в. было отмечено рядом юбилеев государственных учреждений, в том числе Министерства народного просвещения, которому посвящался труд С.В. Рождественского
. Излагая историю создания системы народного просвещения, автор упоминает и о спорах, возникавших вокруг высшей школы. В частности, о том, что в 1810-х гг. бытовали мнения, о том, что в сословной России университет – вещь непригодная, его должны заменить учебные заведения «особого типа» или «гимназии высших наук», соединяющие в своей программе гимназический и университетские курсы и принимающие в число своих воспитанников исключительно выходцев из благородного сословия. Пожалуй, эту дискуссию можно считать первой попыткой определения места учебных заведений «особого типа» в системе учебных заведений Российской империи.

Монография Д.Ф. Кобеко «Императорский Царскосельский лицей. Наставники и питомцы 1811-1843 гг.»
также была приурочена к столетию открытия лицея и носила описательный характер, однако, последующие исследователи будут опираться на фактологическую канву Кобеко.

В советской историографии тема учебных заведений «особого типа» не поднималась. Новый всплеск интереса к ней пришелся на 1990-е гг. В 1995 г. А.Д. Егоровым издается серия «Лицеи России. Опыт исторической хронологии»
. Как пишет автор, им «предпринята попытка дать развернутые материалы по учебной и организационной стороне жизни лицеев России (до 1918 г.) – учебных заведений отличных от массовой школы империи»
. Каждая из пяти книг охватывает деятельность одного из лицеев, на основе распоряжений и постановлений министерства народного просвещения, переписки официальных лиц, учебных планов и штатов, расписания занятий, распорядка дня, внутренних правил и инструкций. Книга «Императорский Александровский (бывший Царскосельский) лицей» представляет для нас наибольший интерес, т.к. здесь наряду с описанием жизни самого Лицея изложена история его Благородного пансиона, также мало изученного
.
В 2006 г. вышла первая монография, целиком посвященная истории Московского университетского пансиона, который был основан еще в конце XVIII века
. В книге детально описывается история его организации, трансформация в XIX веке, восстановления после Отечественной войны 1812 г. и т.д. Опираясь на богатый архивный материал и большое количество источников личного происхождения, которые в большинстве своем состоят из дневников и мемуаров воспитанников, авторы воссоздают картины административной и повседневной жизни пансиона. Что касается взаимоотношений с университетом, то Московский университетский Благородный пансион (далее - БП МУ) с самого начала «в силу девятой статьи университетского устава», входил в состав университета, а потому «сие воспитательно-учебное заведение, находясь в зависимости от попечителя и ректора», было подчинено распоряжениям университетского Совета и Правления. Таким образом, БП МУ подчинялся ректору и Совету, с одной стороны, а «для наблюдения порядка в учении, поведении и содержании пансионеров, и вообще для сохранения благоустройства» - назначенному от университета профессору и инспектору
. Однако, БП МУ обладал финансовой независимостью и содержался исключительно на свои средства. В целом, труд В.В. Понмаревой и Л.Б. Хорошиловой представляет образец университетских историописаний как "договорных" текстов, написана в панегирическом духе, авторы идеализируют деятельность А.А. Прокоповича-Антонского, бывшего инспектором пансиона, а впоследствии его директором.
В настоящее время тему учебных заведений «особого типа» разрабатывает московская исследовательница Ю.А. Диссон. В 2007 г. она опубликовала статью ««Благородная альтернатива» российским университетам: лицеи и университетские пансионы в России (конец XVIII - первая треть XIX вв.)»
, где выстраивает иерархию этих учебных заведений, в которой главным классифицирующим признаком является максимально возможный ранг в службе, присваиваемый их выпускникам. Так, самым элитным и привилегированным называется Царскосельский лицей (максимальный IX класс), за ним следуют столичные университетские пансионы (максимальный X класс), далее – Демидовское высших наук училище в Ярославле и гимназия Высших наук князя Безбородко в Нежине. Последние, как и университеты до 1822 г. давали право на чины не выше XII класса. Завершал иерархию Кременецкий лицей.

В 2008 г. Ю.А. Диссон защитила диссертацию «Лицеи и благородные пансионы в системе народного просвещения России в первой трети XIX века»
, в которой на основе накопленного материала по истории учебных заведений «особого типа» представила свое видение проблемы. По сути, исследовательница сближает университетские пансионы с лицеями, отрывая их от университетов, с которыми они имели общий кадровый состав преподавателей, а также были связаны административно. Эта позиция представляется нам уязвимой. На основе доступного материала исследовательница делает вывод о том, что цель главная цель подобных учебных заведений – воспитать государственных чиновников, – была выполнена.

Ко второй группе исследований нами отнесены работы по университетской истории. Разумеется, мы не ставим своей целью охарактеризовать всю историографию, касающуюся истории университета. В фокусе нашего внимания лишь те работы, в которых так или иначе затрагивается тема БП. Изучением истории столичного университета занималось не одно поколение историков. Один из первых историографов С.-Петербургского университета П.А. Плетнев рассматривал его историю в первое двадцатипятилетние
, представив первое документированное описание событий жизни университета. Характерно, что Плетнев практически не уделяет внимания БП, упоминая о нем лишь дважды: описывая события 1821 года, и переезд университета в здание пансиона в 1823 году.

По поручению попечителя С.-Петербургского учебного округа М.Н. Мусина-Пушкина директором Санкт-Петербургских училищ А.С. Вороновым составляется «Историко-статистическое обозрение учебных заведений Санкт-Петербургского учебного округа с 1715 по 1829 гг. включительно»
. В обозрении присутствует описание методов преподавания, учебных пособий, системы подготовки учителей. Для нас наибольшую ценность представляют приложения, в которых содержатся списки воспитанников БП.

В. В. Григорьев создал еще один фундаментальный юбилейный труд «Императорский Санкт-Петербургский университет в течение первых 50 лет его существования»
. Но и он ограничился лишь упоминанием о пансионе, не исследуя ни его фактической истории, ни характера связи с университетом, а до этого с Главным педагогическим институтом.

В начале XX в. выходит работа по истории Санкт-Петербургского университета под редакцией профессора С.В. Рождественского «Санкт-Петербургский университет в первое столетие его деятельности. 1819-1919. Материалы по истории Санкт-Петербургского университета»
. Авторы-составители этого фундаментального труда отобрали и прокомментировали большое количество архивных материалов, детально воссоздав жизнь университета в 1819 - 1835 гг. В издании 1919 г. впервые публикуются материалы, связанные с историей БП, например, донесение директора университета Д.А. Кавелина попечителю С.С. Уварову от 20 января 1821 г. о произошедших в пансионе беспорядках,
предписание министра попечителю от 7 февраля 1821 г. по поводу этих беспорядков. Кроме того, представлены различные хозяйственные документы пансиона: ведомость о состоянии БП за 1824 год, примерный штат БП, смета расходов по БП
и пр.

В 2014 г. вышла монография Е.Н. Азизовой «Общественно-политическая деятельность Д.П. Рунича»
. Основываясь на различного рода источниках, автор пытается опровергнуть устоявшееся в историографии мнение, что Рунич – гонитель науки и обскурант. По ее мнению, Д.П. Рунич – консервативный реформатор системы народного просвещения первой трети XIX в. Для нас важно, что автор рассматривает деятельность Рунича не только в университете, но и в БП: охарактеризована его роль в «подавлении» беспорядков 1821 г., в реформе административного управления Пансионом 1823 г. В целом, исследование Е.Н. Азизовой позволяет заполнить имеющиеся лакуны в изучении взаимодействия БП и университета.

Годом ранее Т.В. Костина опубликовала статью о предтече С.-Петербургского университета – Академическом университете и гимназии
. В центре внимания автора – локации учебных заведений Академии наук в XVIII в. и повседневная жизнь академической гимназии.

Московские исследователи преуспели в изучении БП МУ. Так, А.Ю. Андреев, описывая положение Московского университета в начале XIX в., уделяет внимание и его Благородному пансиону, который на рубеже веков пользовался большим успехом у дворянства, нежели университет.

И.П. Кулакова в монографии, посвященной Московскому университету в XVIII в., в отдельной главе рассматривает университетский пансион.
Исследовательница уделяет пристальное внимание созданию пансиона, его хозяйственной жизни: первоначальному размещению, постройке собственного дома на месте бывшей Межевой канцелярии. Для наглядности автор приводит чертежи и планы зданий.

Третья группа интересующих нас исследований, – труды, относящиеся непосредственно к истории БП СПУ. К сожалению, невозможно найти ни одной, работы специально посвященной БП. В 1880 г. появляется работа Д.С. Соловьева «Первое пятидесятилетие петербургской гимназии»,
в которой есть раздел, кратко освещающий историю БП ГПИ с момента создания и до преобразования в гимназию в 1830 г. Соловьев представляет биографии преподавателей, а также пофамильные списки поступавших в пансион с 1817 по 1830 гг. Однако, главной ценностью данной работы является то, что она охватывает весь период деятельности БП, тем самым являя собой единственное исследование, касающееся непосредственно его истории. Главным же недостатком монографии является то, что, будучи написанной еще XIX в., этот труд использует старые обозначение архивных фондов, содержащих важные материалы по истории пансиона, которые ныне невозможно атрибутировать.

На сайте Лермонтовской библиотеки размещена статья сотрудника ЦГИА СПб Н.В. Колышницыной «Благородный пансион при Санкт-Петербургском университете: воспитатели и воспитанники».
Автор, используя большое количество различных источников, в том числе архивных, воссоздает деятельность БП с момента открытия до 1821 года.

В 2007 г. Ю.А. Ендольцев опубликовал статью «Благородный пансион при Санкт-Петербургском университете»
. В фокусе внимания исследователя постройки, в которых размещался БП за всю историю своего существования.

Интерес к Благородным пансионам и, в частности, Петербургскому обуславливается интересом к биографии знаменитых воспитанников. Так, еще в 1987 г. Е.М. Косачевская публикует книгу о Н.А. Маркевиче – историке, этнографе, фольклористе, воспитаннике БП 1817-1820 гг
. В главе «Университетский пансион» историк представляет повседневную жизнь воспитанников. Опираясь на ранее не опубликованные воспоминания Маркевича, Е.М. Косачевская представляет яркие портреты товарищей Маркевича, а также некоторых преподавателей БП. С.В Фролов в своей статье, посвященной композитору Михаилу Глинке, также описывает его обучение в БП, опираясь на уже упомянутую работу Д.Н Соловьева и «Записки» самого М. Глинки. Встречаются похожие работы и по Московскому пансиону
.

Целью выпускной квалификационной работы является историческая реконструкция малоизученной деятельности БП при ГПИ и С.-Петербургском университете. Ее достижению подчинены следующие задачи:

1. рассмотреть причины учреждения БП при ГПИ в контексте просветительских стратегий правительства и причины его закрытия;

2. определить место БП в иерархии учебных заведений «особого типа»;

3. охарактеризовать особенности учебной повседневности БП в сравнении с учебными планами близких учебных заведений;

4. исследовать состав преподавателей БП, создать собирательный образ преподавателя учебного заведения «особого типа» первой трети XIX века;

5. рассмотреть внеучебную повседневность: характер взаимоотношений внутри пансионного пространства между воспитанниками и преподавателями, в самой преподавательской среде;

6. определить характер организационных, хозяйственно-экономических, социальных и педагогических связей БП с ГПИ и С.-Петербургским университетом.
Источниковой базой исследования являются опубликованные и неопубликованные источники. Опубликованные источники в первую очередь представлены университетским законодательством. Историк права Н.Н. Зипунникова все университетское законодательство делит на две группы: акты, получившие высочайшее утверждение монархом (постановления), и акты, изданные по линии Министерства народного просвещения (распоряжения)
. Университетское законодательство инкорпорировалось в общую законодательную систему во второй половине XIX в. в виде «Сборников постановлений по Министерству народного просвещения»
и «Сборников распоряжений по Министерству народного просвещения»
, содержащих в себе нормативные акты, регламентирующие деятельность как всего министерства, так и отдельных подведомственных ему образовательных учреждений, в том числе БП СПУ. Эти нормативно-правовые акты отчасти позволяют заполнить лакуны в истории БП, представив, как должна была быть организована его деятельность.

Также опубликованы некоторые источники личного происхождения – воспоминания и записки пансионеров и преподавателей. Работа с такими источниками важна для воссоздания повседневной стороны жизни, для «одушевления» образов учителей и пансионеров, из них можно почерпнуть мнения современников и участников событий пансионной жизни. Так, в 1892 г. в «Русской старине» опубликована «Автобиографическая записка» Якова Васильевича Толмачева – профессора Санкт-Петербургского университета, одновременно преподававшего и в БП
. «Записка» Толмачева интересна прежде всего тем, что представляет собой единственный выявленный нами, источник личного происхождения, созданный преподавателем БП, который содержит сведения, касающиеся взаимоотношений внутри профессорско-преподавательского состава, так и между преподавателями и властью. К блоку пансионерских воспоминаний отнесем «Записки» Михаила Глинки и «Литературные воспоминания» Ивана Панаева
. «Записки» М. И. Глинки были написаны в 1854 г. по просьбе его сестры Л.И. Шестаковой. Хронологический охват событий с 20 мая 1804 до 1854 г. Обучение в БП выделено мемуаристом в отдельную главу (Период 4. От поездки в Санкт-Петербург до выпуска из БП 1817-1822 гг.), исходя из этого, можно предположить, что М.И. Глинка считал обучение в БП важной вехой в своей жизни. Для нас «Записки» являются важным источником, т.к. описывают события первых лет существования БП, о которых мы располагаем чрезвычайно скупой информацией. Если сравнить воспоминания двух пансионеров и товарищей: Михаила Глинки и Николая Маркевича, то следует отметить, что «Записки» Глинки изначально предназначались для публикации и писались через много лет после окончания БП, из-за чего мемуарист сглаживает многие острые моменты или же и вовсе о них не упоминает. Больше внимания уделяется описанию товарищества и полюбившихся преподавателей. «Воспоминания» Н. Маркевича и по сей день остаются неопубликованными
. Сам Маркевич сообщает о том, что писал их для себя, и на основании «Записок», которые вел всю жизнь. Не случайно его «Воспоминания» значительно подробнее, характеристики ярче. При этом автор (не исключено, что намеренно) заостряет свое внимание на конфликтах внутри пансиона, представляет «живое», безкупюрное описание взаимоотношений как между пансионерами, так и между пансионерами и преподавателями.

В «Литературных воспоминаниях» И.И. Панаева также отдельная главка посвящена обучению в БП в последние годы его существования. Важной особенностью этого источника (что явствует и из названия) является то, что по жанру он приближается к художественной литературе. Для автора, бесспорно отмеченного литературным дарованием, важнее выстроить художественную композицию, нежели соблюсти историческую достоверность.

Современники живо откликались на события, происходящие как в БП так и в университете. Изучение их воспоминаний, думается, будет полезно для иллюстрации отношения петербургского общества к учебным заведениям
.

Выпускная квалификационная работа написана на основе большого количества архивных материалов, которые были извлечены из фондов Центрального государственного исторического архива Санкт-Петербурга (далее – ЦГИА СПб) и фондов рукописного отдела Института Русской Литературы Российской Академии наук (далее – ИРЛИ РАН).

Документы ЦГИА СПб, относящиеся к истории БП, крайне разрознены, они отложились не только в одноименном фонде № 67 (Благородный пансион при Санкт-Петербургском университете)
, но также встречаются в ф. 13 (Санкт-Петербургский Главный педагогический институт)
, ф. 14 (Императорский Петроградский университет)
, ф. 139 (Канцелярия попечителя Санкт-Петербургского учебного округа), ф. 114 (Первая Петроградская мужская гимназия)
.

На основании использованных нами дел можно заключить, что, во-первых, архивные дела оказались распределены по фондам довольно произвольно, что, по-видимому, является следствием особенностей сохранения и упорядочения архива БП, скорее всего, составлявшего часть общеуниверситетского архива
. В самих фондах материал разрозненный, встречаются неатрибутированные дела, в плохом физическом состоянии: присутствуют следы горения, плесень, вырезанные листы. Некоторые дела по БП, напротив, сшиты вместе с делами университета. Лучшей сохранностью отличаются те дела, которые попали в фонды университета или канцелярии попечителя, многие из них микрофильмированы.

В связи с этим уместно высказать некоторые наблюдения о сохранности документов. Рассматривая в хронологическом порядке выявленные нами в указанных фондах дела, можно заметить, что большая их часть датирована 1822-1824 гг., 1827 и 1830 гг. Особенно «богат» на документы 1822 год. Это показывают не только результаты нашей выборки, но соотнесение их с описью ф. 67 (БП при Санкт-Петербургском университете) ЦГИА СПб. Материалы с этой датировкой отложись сразу в трех фондах (67, 14, 139), и они освещают разные стороны жизни БП: взаимоотношения с властью
, хозяйственную сторону жизни (дают представления о строениях БП)
, дают информацию о его штате

[…]

государственных чиновников Платона Демьяновича Илличевского, бывшего товарищем министра юстиции, Григория Павловича Небольсина товарища министра финансов и члена Государственного совета, Николая Романовича Ребиндера попечителя Киевского и Одесского учебного округов, затем директора департамента народного просвещения, князя Н.Е Мышецкого – новгородского губернатора, ген.-лейт. М.С Шилова ставшего директором Оренбургского Неплюевского корпуса, ген.-адъютанта В.В. Зинивьева, гофмаршала двора Александра III, а также деятелей культуры К.П. Масальского, А.И. Подолинского, А.Н. Струговщикова, литературного критика А.И. Панаева, композитора М.И. Глинку, Н. А. Маркевича, Л.С. Пушкина.
Заключение

Предлагая выводы, ставшие итогом проделанного исследования, необходимо еще раз подчеркнуть его особенности, связанные с состоянием источников по истории БП СПУ. Зачастую мы вынуждены были использовать метод исторической реконструкции, обращаясь к материалу по аналогичным или близким БП СПУ учреждениям из-за того, что его собственный архив оказался крайне разрозненен и фрагментарен. Метод реконструкции позволил отчасти заполнить исторические лакуны, но многие вопросы так и остались открытыми. К примеру, остается открытым вопрос о программах обучения и учебном плане, причинах закрытия БП, о том, какое количество пансионеров воспользовалось правом продолжать учение в университете. Чтобы ответить на них, необходимы более масштабные разыскания в архивах С.-Петербургского университета, и Министерства народного просвещения.

В ходе работы было установлено следующее:

Открытие БП ГПИ было обусловлено, во-первых, потребностью государства в квалифицированных кадрах, а с другой стороны, желанием самого дворянства получить образование. Наименование «Благородный пансион» было заимствовано от БП МУ, т.к. само по себе пользовалось привлекательностью для дворянства. Закрытие же университетских пансионов в 1830 г. было связано с реформированием системы образования, нацеленным на ее унификацию. В новой системе БП представляли собой архаичный пережиток XVIII века, когда система прав и привилегий, обеспеченных воспитанникам, не соответствовала уровню их знаний.

К моменту учреждения БП ГПИ в России уже существовала система учебных заведений «особого типа» (лицеев), сочетавших в себе гимназический и университетские курсы, а также дававших права выше тех, что мог получить выпускник университета. Вопреки встречающейся в литературе точке зрения, сближающей благородные пансионы при университетах с учебными заведениями «особого типа», нам представляется, что БП стояли ближе к университетам, поскольку их выпускники получали чин равный с университетским, либо выше. На основании анализа списков выпускников БП СПУ нами было установлено, что по окончании подавляющее большинство их получало чин XII класса по Табели о рангах.

Что касается преподавательского состава, то в старших классах БП преподавали университетские профессора, а в низших – учителя, которые зачастую рекрутировались из студентов СПУ. Как правило, недавние студенты совмещали должность гувернера с должностью преподавателя. Кроме того, для преподавания в БП приглашались и именитые учителя. Например, фехтование преподавал Иван Ефимович Сивербрик, известный в Петербурге фейхтмейстер. Преподаванием иностранных языков, особенно в низших классах, занимались иностранные подданные, которые по тем или иным причинам оказались в России и были вынуждены служить. Для первой четверти XIX в. такая практика была достаточно распространена, учителей-иностранцев сюжеты можно встретить и в других учебных заведениях того времени. Отношения между воспитанниками и преподавателями строились по-разному, однако университетская иерархия здесь существенно корректировалась тем, что пансионер-дворянин сохранял чувство социального превосходства перед преподавателем (зачастую выходцем из духовного звания). Недовольство преподавателем могло перерасти в беспорядки и повлечь за собой ответные репрессивные меры.

Также в ходе работы была установлена тесная связь между БП и СПУ как в кадровом отношении: многие профессора СПУ совмещали должность университетского профессора с должностью преподавателя БП, а также в экономических и хозяйственных вопросах.
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Приложение 1

Список воспитанников Благородного пансиона, остававшихся в Пансионе на 1.01.1820.

ФИО
Происхождение
Поступил
Выбыл
Примечания

Астафьев Алексей
Дети статского советника Астафьева
1817

Февраля 25
1821

Февраля 26
По воле родителей

Астафьев Евграф

Апрелев Василий
Сын генерал-майора Апрелева
1817

Декабря 22
1824

В июле
С правом на чин XII класса

Бижеичь Илья
Дети статского советника Бижеича
1818

Февраля 9
1821

В июле
С правом на чин XII класса

Бижеичь Михаил

С правом на чин XIV класса

Бибиков Валериан
Сын штабс-капитана Бибикова
1819

Августа 9
1821

Июля 9
По воле родителей

Болкашев Аполлон
Дети штабс-капитана Болкашева
1819

Августа 9
1821

Февраля 8
По воле родителей

Болкашев Николай

Барон Вревский Борис
Воспитанники действительного тайного советника I класса князя Александра Борисовича Куракина
1817

Августа 25
1822

июль
С правом на чин XII класса

Барон Вревский Степан

1823

июль
С правом на чин X класса

Боташев Абрам
Сын порутчика Боташева
1818

Июня 28
1823

июль
С правом на чин X класса

Вульф Гавриил
Сын колежского советника Вульфа
1817

Сентября 18
1822

июль
С правом на чин XII класса

Верховский Павел
Сын надворного советника Верховского
1818

Февраля 19
1821

Февраля 19
Выслан из пансиона

Виндич Виктор
Сын надворного советника Виндича
1818

Сентября 7
1821

Июня 18
По воле родителей

Князь Голицын Григорий
Сын генерал-майора Петра Александровича Голицына
1818

Апреля 23
1824

В июле
С правом на чин XII класса

Глинка Михаил
Сын капитана Глинки
1818

Февраля 2
1822

В июле
С правом на чин X класса

Ганненфельд Павел
Дети надворного советника Ганненфельда
1819

Декабря 19
1825

июль
С правом на чин XII класса

Ганненфельд Владимир

_
_

Глинка Дмитрий
Дети статского советника Глинки
1819

Октября 22
1824

июль
С правом на чин X класса

Глинка Борис

-
-

Гразавич Лев
Сын коллежского советника Гразавича
1819

Декабря 13
1821

Июня 18
По воле родителей

Глебов Михаил
Сын коллежского советника Глебова
1818

Июня 13
1821 в июле
С правом на чин XII класса

Гудин Иван
Сын чиновника V класса Гудина
1817 сентября 24
1820

Марта 26
По воле родителей

Гордеев Дмитрий
Сын генерал-майора Гордеева
1817

Сентября 24
1821

марта 21
По воле родителей

Дитерисх Карл
Сын подполковника Дитерикса
1817

Ноября 26
1822

В июле
С правом на чин XII класса

Деменков Михаил

Деменков Платон
Дети гвардии капитана Деменкова
1818

Март 16
1820

Март 16
По воле родителей

Данзас Андрей
Сын генерал-майора Данзаса
1819 сентября 13
-
-

Энгельгард Николай
Дети генерал-лейтенанта барона Энгельгардта
1818

Апреля 27
1824

В июле
С правом на чин XII класса

Энгельгард Григорий

1824

В июле
С правом на чин XII класса

Эллинский Федор
Сын статского советника Эллинского
1818

Августа 17
-
-

Ендагуров Петр
Сын порутчика Егдагурова
1819

Января 11
1820

Января 31
По воле родителей

Илличевский Платон
Сын действительного статского советника Илличевского
1817

Октября 11
1824

В июле
С правом на чин X класса

Иванов Петр
Дети надворного советника Иванова
1818

Октября 19
-
-

Иванов Николай

-
-

Красно-Милошевич Николай
Сын капитана Красно-Милошевича
1819

Января 11
1822

Июль
С правом на чин XII класса

Краевский Александр
Сын коллежского советника Краевского
1817

Сентября 4
1822

Июль
С правом на чин X класса

Квашин-Самарин Петр
Сын генерал-лейтенанта Квашина-Самарина
1817

Октября 4
1821

Сентября 17
По воле родителей

Качалов Василий
Сын надворного советника Качалова
1818

Января 22
1820

Июня 5
По воле родителей

Левашов Василий
Сын гвардии поручика
1818Сентября 24
1821

Февраля 20
По воле родителей

Лавров Сергей
Сын генерал-провиант-лейтенанта Лаврова
1818

Января 28
1825

Января 17
По воле родителей

Литвинов Василий
Сын коллежского асессора Литвинова
1819

Августа 9
1821 февраля 10
Выслан из пансиона

Лукъянович Николай
Сын действительного тайного советника Лукъянова
1818

Августа 10
1823

июль
С правом на чин XII класса

Мольнер Павел
Сын камергера Ея Императорского Величества императрицы Елизаветы Алексеевны
1819

Мая 1
-
-

Мелин Платон
Сын коллежского советника
1817

Августа 25
1821

в июле
По воле родителей

Маркевич Николай
Сын надворного советника Маркевича
1817

Сентября 1
1820

Февраля 14
По воле родителей

Масальский Константин
сын статского советника Масальского
1818

Января 17
1821

июня 18
По воле родителей

Молчанов Григорий
Сын прапорщика гвардии
1818

Января 17
1821

Июня 18
По воле родителей

Миклашевский Петр
Дети подполковника Миклашевского
1818

Августа 7
1820

Января 24
По воле родителей

Миклашевский Иван

Нефедьев Николай
Сын капитан-лейтенанта Нефедьева
1819

Мая 24
1821

Мая 21
По воле родителей

Пушкин Лев
Сын чиновника V класса
1817

Сентября 29
1821 февраля 26
Выслан из пансиона

Плещеев Александр
Дети коллежского асессора Плещеева
1817

Сентября 28
1820

Нобря 21
По воле родителей

Плещеев Григорий

1821

Марта 28
По воле родителей

Плещеев Петр

Петровский Станислав
Сын майора Петровского
1818

Августа 10
1822

В июле
С правом на чин X класса

Пащенко Егор
Сын артиллерии штабс-капитана Пащенко
1818

Сентября 26
1824

В июле
С правом на чин X класса

Палицын Степен
Сын поручика Палицына
1818

Октября 26
1822

В июле
С правом на чин X класса

Постников Сергей
Дети действительного статского советника Постникова
1819

Июня 7
1824 июля
С правом на чин XII класса

Постников Владимир

Постников Петр

Поталов Андрей
Сын майора Поталова
1819

Ноября 1
1821

Апреля 23
По воле родителей

Ранышалов Павел
Сын коллежского советника
1817

декабря 1
-
-

Римский- Корсаков Александр
Сын прапорщика гвардии Корсакова
1818

Сентября 20
1823

В июле
С правом на чин X класса

Ракович Лаврентий
Сын ротмистра Раковича
1818

Сентября 24
1820

В июле
По воле родителей

Рубец Алексей
Сын коллежского советника Рубеца
1819

Июля 31
-
-

Барон Сердобин Михаил
Воспитанник действительного статского советника I класса князя Александра Борисовича Куракина
1817

Августа 25
1821

В июле
С правом на чин X класса

Стаханович Вениамин
Сын генерал-лейтенанта Стахоновича
1817

Августа 25
1820

Апреля 24
По воле родителей

Струков Петр
Сын статского советника
1817
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 1821

В июле
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Сентября 18
1821
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 Дети коллежского асессора
1818

Февраля 16
1821

Февраля 16
По воле родителей

Семенов Алексей

Соболевский Сергей
Сын дворянина Соболевского
1818

Марта 9
1821

В июле
С правом на чин XII класса

Сырлев Алексей
Сын коллежского асессора Сырлева
1818

Июня 8
1824

в июле
С правом на чин XII класса

Статтер Василий
Сын штаб-ротмистра Статтера
1819

Июля 19
-
-

Танк Александр
Сын коллежского советника Танка
1818

Февраля 2
1823

В июле
С правом на чин XII класса

Ушаков Александр
Сын майора Ушакова
1819

марта 8
1820

Февраля 21
По воле родителей

Харламов Петр
Сын статского советника Харламова
1819

Сентября 6
1823

В июле
С правом на чин X класса

Чепчугов Николай
Сын коллежского советника
1819

Февраля 1
1825

Июля 17
С правом на чин X класса с золотой медалью

Чихачев Николай
Сын титулярного советника Чихачева
1818

Февраля 2
1825

Июля 17
С правом на чин XII класса

Чирков Николай
Дети генерала от инфантерии Чиркова
1818

Марта 23
1823

В июле
С правом на чин X класса

Чирков Никандр

С правом на чин XII класса

Шилдкнехт Николай
Сын коллежского советника
1818

Сентября 24
1820

Мая 22
По воле родителей

Шипилов Алексей
Сын надворного советника
1818 октября 19
1821

февраль
Выслан из пансиона

Яковлев Андрей
Дети надворного советника Саввы Михайловича Яковлева
1818

Октября 12
1824

В июле
С правом на чин XII класса

Яковлев Алексей

Яковлев Иван
Дети надворного советника Павла Леонтьевича Яковлева
1819

Августа 9
1822

мая
С правом на чин X класса

-
По воле родителей

Яковлев Павел

-
По воле родителей

Яковлев Александр

Приложение 2
РО ИРЛИ РАН. Ф. 488. Оп.1. Д. 40. Л. 26.

Ведомость об успехах и поведении пансионера 3 класса Николая Маркевича за август и сентябрь 1819 год.

[image: image1]
Приложение 3
РО ИРЛИ РАН. Ф. 488. Оп.1. Д. 40. Л. 24.

План дома Благородного пансиона 1820 года.

[image: image2.jpg]
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