**Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу
обучающегося СПбГУ Дубровской Натальи Васильевны
по теме «Благородный пансион при Санкт-Петербургском университете:
организационная структура и повседневная жизнь. 1817-1830 гг.»**

Представленная Натальей Васильевной Дубровской выпускная квалификационная работа может быть названа вполне серьезным и самостоятельным исследованием, относящимся к ранней истории Санкт-Петербургского университета, которая очень фрагментарно и неудовлетворительно изучена. Предметом изучения и описания в работе стал Благородный пансион, существовавший в 1817-1819 гг. при Главном педагогическом институте, непосредственном предшественнике университета, а с 1819 г. ставший структурным подразделением С.-Петербургского университета.

Н.В. Дубровская занималась этой темой в течение трех лет, успела плодотворно поработать в нескольких архивах: в ЦГИА СПб, с документами университетского делопроизводства, материалами канцелярии попечителя столичного учебного округа, фондом самого Благородного пансиона, а также в Рукописном отделе ИРЛИ РАН (Пушкинского дома). Поиск, отбор и анализ неопубликованных источников, предпринятый автором, демонстрируют хорошие навыки архивной эвристики и понимание источника.

Содержание ВКР соответствует ее названию, научные задачи, определенные автором во введении, можно признать успешно решенными. В работе учтены новейшие теоретические и конкретно-исторические исследования об истории элитных учебных заведений и университетов в первой трети XIX в. Н.В. Дубровская предлагает взвешенный, но достаточно критический взгляд на существующую историографию темы, и обстоятельный обзор источников. Предложена собственная трактовка причин открытия Благородного пансиона как учебного заведения "особого типа", его места в иерархии элитных школ. Рассмотрена организация управления пансионом и преподавания, в которое была вовлечена немногочисленная в 1810-х - 1820-х гг. профессорская корпорация университета. Прослежены разнообразные формы взаимосвязи

пансиона и университета: административные, кадровые, хозяйственные, учебные отношения.

Наиболее сильной стороной ВКР является умение автора использовать данные источников, подчас отрывочные, для реконструкции повседневной жизни Благородного пансиона как университетского подразделения. Автор дополнил новыми сведениями, извлеченными из источников, картину кадрового состава преподавателей пансиона, а также его гувернеров и служителей, затронул фактически обойденную вниманием тему "инвалидов"-служителей из отставных нижних воинских чинов. Последние, как показано, органично включались в "семейный стиль" университетских отношений, некоторые из них были участниками Отечественной войны 1812 г.

Выводы работы логичны и обоснованы предшествующим изложением. Автор демонстрирует историческую эрудицию в вопросах истории школы и просвещения в дореформенной России, умение работать с источниками, хороший литературный стиль и творческий подход к решению достаточно сложных исследовательских проблем. На мой взгляд, уровень выполнения исследовательских задач, поставленных в ВКР, соответствует квалификации бакалавра-историка, а работа заслуживает высокой оценки.

Актуальность темы ВКР Н.В. Дубровской и уровень выполнения этой работы дают основания к тому, чтобы рекомендовать ее к публикации в форме статей или же включения ее результатов в очерки по истории Санкт-Петербургского университета, которые будут подготовлены в перспективе предстоящих юбилеев. У автора есть хорошие перспективы продолжить и углубить свое исследование на следующем этапе обучения в форме магистерской диссертации.

канд.истор.наук

доцент кафедры истории России

с древнейших времен до XX в.

Института истории СПбГУ

Жуковская Т.Н.

« 12» мая 2017 г.

Подпись

ФИО